(f) Philos. Burgund. Tom. II. Tract. III. cap. 4. p. m. 270.

Conf. etiam Du Hamel Opera Philos. T. II. p. 58. (g)

Hibor. Naturalie. p. m. 384.

### §. VI.

**C**onstrictio superficie terrenæ per frigus, & nives, quæ hiberno tempore in Svecia nostra maxima prolabuntur copia, ad conservationem segetum arborumque, nec non seminum ac radicum, multum facere, nemini, qui res adtentu perlustrare didicit oculo, ignotum esse potest. Pori enim terræ, semina hieme continentis, clauduntur & obturantur, niveque, quasi crasso quodam tegumento, obducuntur, quo si-

mul prohibetur, ne omnis calor dissipetur & in austram abeat, sed ad vitam plantarum necessaria ejus portio in sinu terræ detineatur. Qvod hoc ita sese habeat, id insuper plurimorum eruditissimorum viorum testimoniis corroborare admodum esset facile, sed sufficiat unum atque alterum in re manifesta produxisse. Rudbeckius in hunc modum verba facit: *Snæn gør  
har det gagnet, at många arter, som bit af fremmmande  
land aro infærde, håller snæn varme uti jorden, där de uti  
Tyskland, Holland och Frankrike af en torr kiald färderfa-  
was, det basver jag siefv uti många ting färsækt (b).* Huc illud Plinii quoque pertinet: *Qui dixit, biemes  
serenas optandas, non pro arboribus vota fecit (i).* Inde est, qvod superbiat Flora Svecica hodie fere ducentis supra mille plantarum sponte nascentium speciebus, quantam vegetabilium aciem regio aliqua calidior nostræ æqualis nondum eduxit. Sunt vero inter has baccharum variæ species, immensa copia campos nostros, & ipsas paludes, operientes, ex parte ne nomine quidem reliquo orbi nota, quæ cum exterorum grandisculis malis, sicubus & uvis saepe certant, salubritate vero illas superant, & ex quibus, ne vel illa parte septentrionem deterioris fortis credas quam meridiem, vina etiam parari possunt. Sunt vero harum aliquæ, qvod præcipue nostrum spectat negotium, quæ antea austera & acerbiusculæ, ingruente frigore mites efficiuntur. Hortus vero Upsaliensis ejusque caldaria ex omni orbis parte advenas æque feliciter fovet, ac locus orbis habitabilis quicunqve alius. Nivem præterea, verno præcipue decidentem tempore, particulis suis

luis nitrosis plantas reficere terramqve saginare adcuratores jam dudum observarunt œconomi: ut jam nihil de delectamento illo prorsus singulari loquamur, qvod, scilicet, tellurem nostram albissima nive, velut pulvere adamantino obtectam, elegantissimam hieme nobis conspicere liceat, cum Australiorum calore solis exusta aut luto inquinata deformis adpareat. Quem tamen nitorem, ne oculis nostris gravis sit, plantarum semper videntium ubique occurrentes copiae temperant. Nec id penitus intactum transire licet, qvod frigus ipsam terream glebam culturæ aptiorem reddat. Ita enim judicat Imperatus (k): *ad putrefactionem vel solutionem terrae duræ, quæ a calore excessivo lapidescere solet, frigus esse admodum utile.* Et margam biemis tempore disiectam impinguandis agris longe optimam esse, qvod partes ejus frigore aut gelo comminatae, citius aqua aut humido aëre exsolvantur, obseravit Du Hamel (l). Repte itaque agriculturæ magnus arbiter Varro judicavit. Cum enim orbem terrarum in duas partes divisisset, alteram quæ est ad meridiem, ad septentriones alteram, statuit hanc meridiana illa longe salubriorem, & quæ salubriora sunt, inquit, illa fructuosa (m). Sed ut frigoris etiam in regno animali videamus effectus, illud infecta, ne multitudine sua reliquis animalium classibus oneri & internecioni sint, somno aut letho tradit. Idem vero species eorum conservat, dum ipsis animalculis vel eorum ovis in aqua, terra, foliis arborum deciduis, aut vegetabilibus latentibus, hybernacula parat, eaque obtegit & conservat. Est & illud in regionum frigidarum commodis, qvod noxias & vene-

venenatas bestias non foveant, sed ex adverso stupenda copia animalium quadrupedum, volatilium, natatilium gaudeant, quæ vel ad victimum, vel amictum & contra frigora, vel ad medicinam, vel ad volvendum vomeres, vel ad delectationem inserviunt, quodque illa mira fecunditate quotannis augescere videant. Unde non *vagina gentium* verius, quam reliquorum etiam animalium, dici potest septentrio.

(b) *Atlanta*. Tom. I. cap. 4. (i) *Hist. Nat. Lib. 17. cap. 2. p. m. 194.* (k) *Loc. cit.* (l) *L. nuper alleg.* (m) *Libr. I. c. 2.*

### §. VII.

**F**rigoris eam esse indolem ac naturam, ut corpora condenset, omnibus notum, & in superioribus a nobis jam indicatum est; conseqventer frigus corpora nostra reddit compactiora ac durabiliora. Præterea, transpirationem frigore imminui a Physicis quoque est observatum; unde iterum sequitur, partes corporis nostri solidas eandem ob caussam compactiores & robustiores evadere, & frigus moderate repercutiendo caloris operationes adjuvare. Meridionalibus populis caro laxa & mollis, corpora gracilia & infirma, nobis compacta & indurata. Hinc etiam fortitudo SveoGothorum, laborum incredibilis tolerantia, nec non morbis diu resistendi aptitudo, a frigore non male qua partem derivari posse videntur. Boreæ hoc in punto commoda jam olim exposuit Medicinae parentes Hippocrates: Αἱ δὲ καθ' ἡμέραν οὐασίσσεις, αἱ μὲν Βόρειοι, ταὶ το σώματα ξυνιστῶσι, καὶ οὐτοις, καὶ εὐκίνηται, καὶ συχέγασι, καὶ συγκοπήσει ποιεύσσει. Quotidianae autem constitutiones,

aqvi-

aqviloniae quidem, corpora compingunt, & robusta, & facile mobilia, & bene colorata, & melius audientia faciunt (n). Cel. Hoffmannus (o) eadem de re hunc in modum loquitur: Populi septentrionales, qui a teneris annis, frigoris & caloric repentinis mutationes sustinere coacti sunt, minus in morbos prolabuntur, & faciliter ex iis convalescent. Idem, biemem frigidam & secam vires corporis concentrare & colligere, ibidem docet. De cetero, cum frigus, ut supra demonstravimus, impedit, qvomodo atmosphæra nostra noxiis imprægnetur particulis, adparet eidem esse adscribendum, qvod varii generis morbi maligni, e. g. contagiosæ pestes, acutæ febres, &c. qvibus calidiori plagæ subjacentes gentes frequentissime adfliguntur, nos in zona frigida habitantes non, nisi raro admodum, vexent. Hinc etiam longævitatem incolarum regionum borealiorum experientia longa commonstratam, a frigore deducere haud varentur nonnulli. Facit hoc non Meibomius modo in epistola de tongaevis, sed ipse etiam Verulaminus (p) frigori potentiam longævitatis adtribuit: Regionibus, inquit, frigidioribus & hyperboreis diutius homines vivunt plerumque, quam calidioribus; qvod necesse est fieri, cum & cutis sit magis austricta, & succi corporis minus dissipabiles, & spiritus ipsi minus acres ad consumendum, & magis fabriles ad reparandum, & aér, utpote modice calefactus a radiis solis, minus praedatorius. Helviginus (q) quoque boreales populos meridionalibus esse vivaciores contendit. Huc pertinet mos veterum, infantes recens natos aquæ gelidæ immergendi, quo mature advescerent aëris injuriis sine sanitatis dispendio ferendis. Est & hodie Fin-

Finnorum, Livonum, Russorum consuetudo, ut ex balneo fervidissimo corpus summe calefactum aëri hie-mali exponant, vel nive totum obruant, vel per foramina in flumina glacie obducta demittant. Fiunt hæc absqve notabili sanitatis dispendio, non tamen a me eum in finem adferuntur, qvasi his omnibus longævitatis sponsor esse vellem. Sed audiamus etiam de sanitate septentrionalium Rudbeckium: Ser man bær til menniskian sielf, med bwad belse bon er, så bær man wist at tacka Gud, at sellan aro bær besmitteiga siukdomar, sasom pestilentia, spettetska, slackfeber, &c. med bwilka sæderlanderne næstan årligen måste dragas. Hvarfære och meninskian bær i gemen til en mæktæ bæg ålder stiger, fram fær de, som bo i Sæderlændren, &c. (r). Imo, Paulus Warnefridus frigus esse caussam non sanitatis modo, sed etiam propagationis gentium, statuere videtur. Verba ejus hæc sunt: Septentrionalu plaga, quanto magis ab æstu solis remota est, & nivali frigore gelida, tanto salubrior corporibus hominum, & propagandis est gentibus magis coaptata: sicut e contra omnis meridiana regio, quo solis est fervori vicinior, eo semper plus morbis abundat, & educandis est minus apta mortalibus. Unde sit, ut tantæ populorum multitudines arcteo sub axe orientur (s). Hinc si verum esset Curtii effatum (t): Situm locorum ubique ingenia hominum formare; Aut Heumannii (u), qui, quemadmodum corpora humana mollitie & duritie, tum etiam robore ab invicem distant, ita & ipsæ hominum animas ex essentia sua, non esse sibi per omnia similes, qvin potius aliam ac aliam ex meliori subinde fistam esse luto, a veritate haud alienum judicavit, adeoque posse illas in

in aureas, argenteas, ferreas & plumbeas diffeserit; si, inquam, hæc essent veritati conlona, vel ex hospitiis illis, quæ mentibus gentium septentrionalium paravit natura, videre potuisset hic præceps illarum contentor, illas non esse sequioris luti quam Germanorum. Nos sapientes a stultis non hoc limite distingui novimus, quem ponit corporis structura, aut aër calidior vel frigidior; interim nec negamus, aëris mutationes humores corporum nostrorum alterare, atque inde ingenia vel hebetiora vel acuta magis esse. Illam vero mutationem, quam secum adfert frigus & hiems, in melius potius quam in deterius fieri, vel inde apparet, quod alacriora nobis tempore hiemis sint ingenia quam æstivo. Frigus, quod ærem purgat & corpora condensat, nec spiritus aggravat, aut in flatus verbosos abiit finit. Potius itaque subscriptum videtur judicio Verulamii: Ea ingenia, quae in climate frigidiori eminent, etiam acutissimis calidarum regionum praestare (v).